1. Pet. 2  
1. Jac. 8

Iohan. 13  
Luc. 22  
Iohan. 13

Luc. 22  
gutta Luc. 22

D. DIONY. CARTHV.

Guttæ sanguinis decurreris in terrâ: quomodo postea traditus, captus, atq; ligatus: ad domum pontificis ductus est: & quomodo nocte illa potestate tenebrarum concessa, illuserunt ei, cædentes, velantes conspuentes, colophantes, ac blasphemantes filium dei, & sanctum sanctorum. Et quod licet ipse non auertit faciem suam ab increpantibus & conspuentibus se: patientiam docens, sed patientiæ formam efficiens. Præterea quomodo ligatus & consputus, præsidii tanquam seducter præsentetur, & accusetur: quomodo ab Herode contemptus, alba veste irrisus sit: quem admodum demum nudatus, atq; flagellis dilaniatus, & liuore ac plagis repletus: purpura induatur, & spinis coronatur, totoq; vultu sanguine madens, & rubens. Denuo flexis genibus adoretur, conspuatur, & tanquam vilissimus hominum propter te reputetur. Et quomodo sanctissimum eius caput, iam spinis confixum, percusserunt arundine: diuino capiti spinas acutissimas profundius imprimentes. Quem admodum etiam hinc baiulans sibi crucem exiit, & inter latrones suspensus sit, manibus pedibusq; transfixus, cutisque membris in tantum, ut omnia eius ossa dinumerari potuissent, poenalisissimæ distentis: quomodo felle potatus sit, & pro crucifixorum exorauit, atque tam amarissime passus sit, ut se a patre relictum clamaret: & astantem sibi matrem discipulo commendauit. Hæc meditari iustum est & salubre, deoq; gratum, & ad omnem virtutem instructiuum, singulare in gratiam atque internam deuotionem potissime a Christiano congruens: et ad eius sequendum patientiâ, obedientiam, humilitatē, & charitatē vehemēter in-

maro

sa. 50

Math. 14

iohan. 16

Marc. 15.

Luc. 23.

Psal. 21

Psal. 68.

Luc. 23.

iohan. 19

mans. In omni quoque tentatione, non est efficacius dandum remedium, quam ad Christi passionem confugere. Compacienti demum filio suo dilecto ac unico, dulcissima matri, ac virgine genitrici affectuosa mente condolere debemus: & sincero diligentique corde reuoluere, quem admodum in omnibus ihs precordialissimo suo unigenito, ardentissima atque piissima mater compassa sit: quae si constanter recogitemus, omnis utique rancor, omnis torpor, omnisque voluptas, longe fugient a cordibus nostris: & conabimur abnegare nos, & assequi Christum.

Luc. 9.

De recordatione humili priorum peccatorum.

Art. XVI.

Voniam autem ex similitudine amor nascatur, id solum nos deo facit odibiles, per quod efficiuntur ei dissimiles. Hoc vero peccatum est, ille enim sanctus est. Peccatum autem nos reddit immundos & impios. Ideo ait scri

Sabbato meditandum

ptura: Odisti omnes qui operantur iniquitatem. Psalm. 5. Et denuo: Peccata vestra diuiserunt inter deum & vos. Itaque cum peccatum sit languor & immundicia, mors, turpitudineque animae: volens a peccatis purgari, ea ad mentem reducat, & quantum poterit ea exaggeret, ponderet, atque magnificet: quatenus de eis amplius doleat, seque magis humiliet. Quo namque peccata nostra clarius videmus & confitemur, eo diuino conspectu uehementius absconduntur: & quo de ipsis magis compungimur ac verecundamur, eo amplius tantum culpa quam poena consumuntur: quo insuper ipsa plus magnipendimus, eo deus ipsa minora diiudicat: & quantum ex ipsa peccatorum atque defectuum

Leu. 11

Psalm. 5.

Esa. 59

Peccator

recordatio

utilis

**Multa sunt  
peccata ag  
grauantia**

**Exodi. 14.  
Deuter. 12.**

**Circumstan  
tia alia  
multa**

Etiam suorum consideratione se anima profun  
dius deijcit, & humiliat, eo coram deo sublimior  
fit. Multa proinde sunt, ex quibus peccata nostra  
enormitatem & grauitatem acquirunt. Primo,  
propter maiestatem & sanctitatem eius, quile  
gem praecepta quae dedit, quae peccando mortal  
iter propter inobedientiam spernimus & in hon  
ramus. Venialiter autem peccando aliqualem  
ei irreuerentiam exhibemus, coram tam sancto  
immensoque diuino domino, non satistimorate &  
sincere conuersantes: in cuius conspectu merito  
cum omni tremore ac sollicitudine ambularemus  
pauentes ne vel in modico immensitatem sancti  
tatis atque iusticiae eius inhonoraremus. Secundum  
peccata nostra aggrauans, est ingratitude de be  
neficijs dei. Quo. n. ille plura nobis beneficia pro  
stitit, eo magis obligamur ipsum diligere: grati  
usque peccamus non obediens, nec honoran  
tes tam benignissimum ac liberalissimum be  
nefactorem. Tertium autem quod culpam ag  
grauat est, quod toties ea peccata reiteramus. Vincta  
nempe reperita, durius laedunt, & difficilius san  
tantur. Sunt quoque aliae causae ac circumstan  
tia multae, peccatum grauanres: vt quod ex propo  
sito mala agimus, quod scientes viam iusticiae, ni  
hilominus iniuste fecimus, quod in sacris locis, seu in  
diuinis laudibus mala commisimus, quod bona ve  
na intentione operati sumus. His igitur reitepen  
satis, ponat se homo coram deo suo in loco quocum  
seu opportuno, commemoretque peccata sua grauo  
sa, conscientiam magis mordentia: & illa secundum  
iam praetacta magnipendat, & aggrauet: atque  
ex totis praecordijs dolens, dicat: Heu deus crea  
tor, quod infelix ego te summum & omnipotentem  
& iust

& immensa sanctitatis dominum, sic irreuerenter offendi: hoc & hoc peccatum, tibi inobediens, teq; contemnens effeci, tibi tam ingratus fui, toties hoc & illud repetiui. Et si forte bonum aliquid feci, proprium honorem & gloriam que sui: Non te solum intendi. Hæc dicens, compungatur, & erubescat, seque humiliet: & diuinam misericordiam, beneficia, & merita Christi rememorans, spem resumat: atq; emendationem firmiter proponat: & pro posse pœnam sibi condignam infligat. Et reuera tanta est omnis peccati mortalis enormitas, vt merito pro vno ac minimo tali, cunctis diebus vitæ nostræ, nos vsque ad puluerem, & sub brutis quoque humiliaremus, a contritionis dolore nunquam cessantes: non tamen vt sit dolor iste semper continuus, sed frequens, & opportunus. Sed & inde nos præsertim dolere & contristari debemus, post abnegationem mundi, et ingressum cœnobij, tam negligenter infructuoseque viximus: et cum tepore, atq; a cœdicia opus dei efficimus. Porro nisi in vera humilitate omne nostrum exercitium fundetur, omnisq; inanis ac elata cogitatio penitus abijciatur: vniuersum spiritualis structuræ ædificiũ cito cadet, et omnino peribit.

De præparatione ad ministerium, celebrationemq; missæ.

Art. XVII.

Vm ad venerandum altare dei, et sacratissimam atq; diuinã mèsam Christi proponis, mi chare frater accedere: quatuor diligēti corde intēde. Primo teipsum, q̄lis sis. Secūdo maiestatem eius, cui hostiã sacrã offeras. Tertio

Oratio peccatoris

Humilare nos debet actore peccatoris memoria.

Quatuor  
meditanda  
an celebra  
tionem.

Oratio ce  
lebraturi.

Iohan. 6.

Tertio, ipsum sacrificium in se, quale & quā lib  
lime existat. Quarto, causam propter quam hec  
oblatio instituta est. Priusquam ergo ad celebra  
tionem accedis, discute conscientiam tuam: &  
quicquid in ea Christo displicens, seu charital  
contrarium inueneris, per internum dolorem, syn  
ceram confessionem, ac humilem satisfactionem,  
emenda & dilue. Considera quoque miseriam  
ac fragilitatem, insufficientiam, & ingratitude  
nem tuam, quatenus cum profunda humilitate,  
& reuerentiali timore accedat, dicq; in secreto  
deo tuo: Tu domine vniuersorum, in cuius con  
spectu omnis creatura tanquam nihilum est &  
inane, omnipotens, & misericors, ac memore  
deus, tu domine nosti imperfectum meum, & in  
quitates meas multas & magnas tu vides. Con  
fiteor domine & agnosco, quia nimis indignus  
sum, vt ego tam ingratus & negligens, tam vi  
lis & immundus, tam pauper & iniustus, altari  
tuo assistam, & te regem gloriæ, vniuersi dei,  
æterno patri offeram, et te contrectem atq; mi  
ducem. Sed o Christe, tu qui te a nobis sumi vel  
sisti, qui mihi ordinem contulisti, et eius a me ob  
sequium exigis, da propter hanc tuam inextingu  
ibilem dignationem charitatem, et misericordiam  
mihi gratiam, vt te tam humiliter, tam timore  
te, tanque reuerenter, et affectuose tractem  
et sumam, sicut decet et tu requiris. Præterea in  
tuere maiestatem eius, cui sacrificium immola  
Quoties enim celebras, toties omnipotenti, æter  
noq; patri dilectum ac vnicum suum filium ob  
fers. Considera, quam magnum sit tale officium,  
et cum quanta puritate et reuerentia, quo timore  
et seruire, tam superexaltato deo astare et im  
molare.

molare oportet. Insuper vide hoc sacramentum in se, quam sanctum, & nobile, reuerendum, atque amandum existat. Continetur enim sub forma panis, ex vi consecrationis caro Christi, & sub speciebus vini, sanguis ipsius: utrobique tamen vere est totus Christi, deus & homo. Itaque quum dissimilia nolunt vniri (similitudo enim facit vnionem bonam esse atque decentem. Dissimilitudo autem, facit eam nociuam, ipsamque corrumpit: vt si aquam igni commisceas) perscrutare diligenter antequam Christum accipias, si te ei conformem & assimilatum inuenias: alioquin vnio tui cum eo innaturalis erit, nociua, nec permanens. Denique ipse quem tractas & sumis, sanctus & purus est, mitis & humilis, a morosus & innocens. Nisi itaque te quoque talem inuenias, vel actu, aut certe in affectu, atque secundum aliquem gradum: utpote, vel in gradu incipientium, uel perfectorum, vel medio modo se habentium ac proficientium: non utique accedere expedit. Veruntamen quum sit hoc sacramentum medicina peccati, & remedium eius: si nondum a passionibus atque peccatis emundatus sis, doleres tamen de eis, & emendationem omnino proponis: tunc communio & celebratio plurimum expedit, & ad illicitos passionum motus frangendos maxime confert, & deuotionem ac charitatem praecipue alit & auget. Porro causa institutionis sacramenti istius, est commemoratio charitatis passionisque Christi, & ceterorum quoque beneficiorum eius: ut videlicet toties eius accendamus amore, quoties pignus ac memoriale dilectionis suae accipimus. Sunt autem & aliae multae causae, utpote subsidium militantis ecclesiae

Contra  
sub spec  
eb. panis  
& vini.

Leuit. 10.  
Matth. 23.

Ca insti  
tutiois sa  
cramenti  
altaris

tis ecclesie, salus viuorum, requies defunctorum  
& quotidianorum quoque medela defectuum.  
Qui itaque pro his deum digne exorare in missa  
cupit, eget vtique, vt se dei idoneum atque syn-  
cerum ministrum exhibeat. His igitur pensatis,  
cum reuerentia & timore, atq; affectu acceden-  
dum est: & requiritur in ipso officio actualis de-  
uotio, quam is raro habebit, qui missa peracta  
se cito effundit, & ad vana conuertit. Necesse est  
enim, vt qui digne celebrare desiderat, post Mis-  
sam studeat deo de donis suis gratus esse, memor  
& custoditus: & ante Missæ exordium, se (vt di-  
ctum est) præparet, atque in oī sua conuersatione  
solicitus sit: & ea de quibus confitetur, quamuis  
parua appareāt, postea pro posse caueat, ac ma-  
gis custoditus sit. Et reuera dum post confes-  
sionem incauti, negligentes, & leues manemus, vt

**Actualis  
deuotio  
requiritur  
celebrare**

☞ consuetudine nos esse confessos. Ideoque nil pro-  
sus proficimus, sed in deuoti, rudes, & crudi ma-  
nemus. Denique horæ ipsæ canonicæ, ac laudes  
cæ horæ, diuinæ, non improuisa, uagæque mente inchoant  
quæ soluedæ sunt: sed ante earum inceptionem dirigendus  
dæ est spiritus ad creatorem suum, & deuorum ali-

**Canoni-  
cæ horæ,  
quæ soluē  
dæ** quid cordi infundendum est: & post earum exple-  
tionem, non mox effundenda, sed custodienda est  
anima. Vnde si semper actualiter intenti esse ad  
omnia sacra verba nequimus, saltem cum ser-  
uore ac attentione inchoemus: quatenus sic vir-

**Phūs,** tus principij remaneat in sequentibus, & a pri-  
mordiali attentione totum opus sortiatur virtu-  
tem. Alioquin modicus error in principio, ma-  
gnus erit in fine,

De solido cibo perfectorum.

Art. XVIII.

**S**T in Christiana doctrina lactea esca, qua illi qui nondum exercitatos habent sensus, alendi sunt: qui in terrena & spiritualia necdum gustauerunt, neque perfectorum sermonum capaces facti sunt. Hi quippe quum paruuli adhuc ac teneri in Christo sint, circa exterioris hominis cultum, passionumque reformationem egent institui, atque a manifestis malis cōpesci. Porro perfectorum est solidus cibus, quē admodum ait Apl's, Sapiētiā loquimur inter perfectos. Hic autem solidus cibus, sermo est mentalis puritatis, ac intimæ perfectionis: consistens in hoc, vt mens ipsa, vni vero summo bono, quod solum necessarium est, sincere atque stabiliter infigatur atque adhæreat. Quoniam ergo iam in hac ædificatione de his quæ ad hanc perfectionem, ac solidum cibum disponunt, breuiter dictum est: nunc de ea, quid ipsa sit paulisper disserendum. Est autem diuinæ veritatis, seu summa deitatis munda speculatio, & bonitatis diuina, feruens dilectio. Enimvero ad hanc speculationem & dilectionem, omnis cognitio & amor creaturarum omnium ordinanda sunt, ad quam tamen contemplatio humanitatis, passionisque Christi, & eorum quæ ad eam pertinent, & ipsorum dilectio potissime erigunt, atq; coadiuuāt. Deniq; quo diuinitas ipsa, oī creatura melior est atq; pstantior: eo ipsius contēplatio dignior est, tōe amor et amor desiderabilior. Sed & cū amor procedat ex cognitione, & ex vtroq; deuotio, quē admodū diuinitas optima ē atq; dulciss, sic eius cōspicaturit.

Hebrco. 5.

i. Corint. 2

Luc. 10. 42

Quid vta sit sapia

Ex cogni

tōe amor

ex utroq;

deuotio

c ij culatio

culatio syncera maximaque, quantum in se est, deuotionem causat in mente. Sed necesse est animam per ethicam seu moralem scientiam esse dispositam, & per veram atque internam pacem fore aptatam. Pax ista est tranquillitas ordinis, seu quies a perturbatione: dum scilicet in nobis caro obedit spiritui, & sensualitas rationi, passionibus mitigatis, & appetitui rationali subiectis. Vñ a perturbatione prorsus cauere oportet, & ad tranquillitatem, & mansuetudinem animam semper inducere. Itaq; vt ex visibilibus creaturis, ad inuisibilis creatoris contemplationem queas assurgere, considera ordinem rerum,

**Phūs,** Est nempe in entibus ordo, & species rerum se habent vt numeri: et ad inuicem ordinatissime concatenatæ sunt. In ordine autem necesse est vnum esse primum, & vnum vltimum. Est igitur in vniuersitate vnum primum ens. Hoc autem

**Primum ens** primum ens necesse est esse incausatū, ac independens. Si enim causatum est, habet causam ante se: & sic non erit primum. Quumque hoc ens sit a nullo dependens, est ens per essentiam, & est a se, seu per se ipsum: ergo est æternum, nunquam enim desinet, quia nec incepit. Ad hæc in oī ordine, primam est in illo ordine perfectum: sicut primū calidū est perfecte calidū. Primū igitur ens est pfectum. Nam cū sit primum, & per essentiam non potest in eo natura entis esse minorata a plenitudine suæ perfectionis. Nihil enim impeditum est, nisi prout est distans a fonte suæ perfectionis. Ideoque quod est sibi ipsi ratio existendi, ha-

**Perfecti-ones diuinae,** bet esse omnino perfectum. Deus igitur est ens, in quo est omnis nobilitas, omnisque perfectio, & plenitudo ipsius esse. In diuino ergo esse, est vniuersa

ta, sapientia, felicitas, omnipotentia, sanctitas: & quicquid ad ornatum atque decorem ipsius esse pertinet. Præterea quod perfectum est & primum, necesse est esse simplex. Si enim compositum est, indiget his ex quibus componitur: & habet componentia sua ante se, neque est in seipso substantialiter perfectum, sed per additionem unius ad aliud: & unumquodque componentium indigeret alio. Primum ergo ens, quum sit perfectum, est simplex. Non ergo diversificantur in eo esse, posse, & agere: in deo itaque unum idemque existunt, essentia, potentia, & actio.

Est quoque deo idem, & potentem ac sapientem seu felicem & sanctum esse. Omnia enim hæc non sunt in ipso, nisi pura, perfecta que unitas.

Porro quod perfectum est, simplex est: materiam non habet. Materiam enim est recipere & pati, atque moveri: & ipsa est contingentiam radix, ac imperfectionis origo. Deus ergo materia caret, quod autem sine materia est, dimensionem non habet: quantitas enim sequitur materiam, deus ergo corpoream magnitudinem non habet. Ideoque indivisibilis est, & incorporeus, insensibilis: omnique materiali atque sensibili qualitate carens.

Insuper omni quoque passiva potentia caret: quum sit actus purus, id est, natura nullam potens perfectionem sortiri ab alio: & ob id immobilis & incommutabilis est. Quod autem simpliciter perfectum est, necesse est & infinitum esse. Si enim perfectio eius finem haberet, non utique esset omnino perfectum. Quod vero infinitum est, incomprehensibile est: & quod incomprehensibile est, id ineffabile esse constat. Deus

c iij itaq;

In deo idem sunt essentia, potentia & actio.

Deus omnino insensibilis qualitate caret.

D. DIONY. CARTHV.

1. Paral. 16  
Danielis. 3  
Roman. 4

itaque immensus est, incomprehensibilis, & ineffabilis. Talis ergo est amatissime frater deus noster, ad quem tendimus qui est in æternum sublimis & benedictus.

Amen.

FINIS